
46  diário oficial Nº 34.611 Terça-feira, 15 DE JUNHO DE 2021

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº. 250 de 11 de junho de 2021
Fundamento Legal:  conforme processo nº 2021/457552 e Art. 145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo:  Participar de reunião técnica com a gerente do Mosaico L ago 
de Tucuruí e todos os integrantes da GRTUC, e atividades de campo 
de prospecção técnica no lago, com o objetivo de alinhar o desenvolvimento 
das atividades propostas para o ano de 2021, considerando ainda o cenário 
de pandemia pela Covid-19
Origem: Tucuruí-PA
Destino:   Goianésia do Pará, Breu Branco, Jacundá, Nova I pixuna, 
Itupiranga, Novo Repartimento e Marabá-PA
Período: 23 a 25/06/2021 - 2,5 (duas e meia) diárias
Servidor: Josiane Amanda Gomes Miranda - 5934577 - Técnico em Gestão 
Ambiental
Leonel Silva Sousa - 9018 - Técnico em Saneamento Ambiental
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº 249 de 10 de junho de 2021
Fundamento Legal:  conforme o processo nº 2021/457507 e Art.145 da Lei 
Estadual nº 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo:  Participar de reunião  técnica com a gerente do Mosaico Lago 
de Tucuruí e todos os integrantes da GRTUC,  e atividades de campo 
de prospecção técnica no lago de Tucuruí, com o objetivo de  alinhar o 
desenvolvimento das atividades propostas para o ano de 2021, considerando 
ainda o cenário de pandemia pela Covid-19
Origem: Belém-PA
Destino: Tucuruí, Goianésia do Pará, Breu Branco, Jacundá, Nova Ipixuna, 
Itupiranga, Novo Repartimento e Marabá-PA
Período: 20 a 26/06/2021 - 6,5 (seis e meia) diárias
Servidor:  Jossandra Carvalho da Rocha Pinheiro - 55585772 - Técnico em 
Gestão de Pesca e Aquicultura
Patrick Heleno dos Santos Passos - 57211941 -  Técnico em Gestão de 
Pesca e Aquicultura
Luana Ramos dos  Prazeres Campos Ataide - 57224201 - 
Assistente Administrativo
Mário Carlos Penna Mourão Junior - 716340 - Assistente Administrativo
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº 248 de 11 de junho de 2021
Fundamento Legal: conforme o processo nº 2021/592861 e o Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo:  Participar de reunião técnica com a gerente do Mosaico 
Lago  de Tucuruí e todos os integrantes da GRTUC, e atividades de 
campo de prospecção  técnica no lago de Tucuruí, com o objetivo de 
alinhar o desenvolvimento das atividades propostas para o ano de 2021, 
considerando ainda o cenário de pandemia pela Covid-19
Origem: Belém-PA
Destino: Tucuruí, Goianésia do Pará, Breu Branco, Jacundá, Nova Ipixuna, 
Itupiranga, Novo Repartimento e Marabá-PA
Período: 20 a 26/06/2021 - 6,5 (seis e meia) diárias
Servidor: Mônica Ferreira dos Santos - 5899717 - Técnico em Gestão de 
Pesca e Aquicultura
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 666831

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 068/2021/GAB.SEC/SEGUP
Belém/PA, 14 de junho de 2021.

O Secretário  de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, UALAME 
FIALHO MACHADO, no uso de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO o ACORDO  DE COOPERAÇÃO N° 002/2021,  celebrado 
entre o GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por intermédio da SECRETARIA 
DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL e a PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PORTEL, a POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ e a POLICIA CIVIL DO 
ESTADO DO PARÁ oriundo do Processo Eletrônico n.º 2021/147781,  cujo 
objeto consiste na disponibilização de servidores públicos municipais da 
Prefeitura de Portel, município do Estado do Pará, à Polícia Civil e Polícia 
Militar do Estado do Pará para exercerem atividades gerais administrativas 
nas respectivas unidades de Polícia;
CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;

CONSIDERANDO o Oficio n° 708/2021-ASPOL/GAB.SEC/SEGUP, que 
solicitou a indicação de servidores atuantes naquela localidade para 
fiscalizar o presente instrumento em substituição as servidoras ROSEANE 
SOARES MOUTINHO BARBOSA,  Matrícula Funcional:  5917350  e MARIA 
DO SOCORRO DE SOUZA COSTA, Matrícula Funcional: 63282, nomeadas 
respectivamente, como fiscal e suplente do Acordo de Cooperação através 
da PORTARIA N° 037/2020 - GAB.SEC/SEGUP de 26/03/2021, publicada 
no DOE n° 34.536 do dia 29 de março de 2021.
RESOLVE: Nomear o  servidor MAJ QOPM ELDER RENATO BARROS 
SEABRA, Matrícula Funcional:  57490502,  como titular para acompanhar 
e fiscalizar a execução do instrumento, e o servidor 2° TEN QOPM 
RUBENILSON NASCIMENTOS SERRA,  Matrícula Funcional: 55839181, 
como suplente e em substituição no caso de ausência da fiscal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 667232

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO DOE Nº 34.610 DE 14/06/2021 - 
Protocolo 666533

Onde lê-se: 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 151/2021-SEGUP/
FESPDS/PA
Leia-se: 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 151/2020-SEGUP/FESPDS/
PA

Protocolo: 667126

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 002/2018 - 
SEGUP/SEMAS.

Termo Aditivo: 3°.
Data de assinatura: 09/06/2021.
Justificativa: Prorrogação de prazo por até 6 (seis) meses.
Vigência: 10/06/2021 à 09/12/2021.
Partes:  SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ e 
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE.
Assinaram: UALAME FIALHO MACHADO  - Secretario de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, e JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA 
- Secretario de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade.

Protocolo: 667263

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 783/2021–SAGA
OBJETIVO:  À Serviço da SEGUP.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINOPOLIS/PA
PERÍODO: 12 à 14.06.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03(três) de alimentação e 02(duas) de pousada
SERVIDOR(ES): SGT PM PEDRO PAULO CORRÊA DO COUTO, MF: 5695287
CB PM SUSANA DAS GRAÇAS CARPINA CHAVES, MF: 57221689-1
CB BM EDER MARCELO BRITO DE ARAÚJO, MF: 57189415-1
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia)
SERVIDOR(ES): JOÃO IGO COSTA PECK, MF: 5950402
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 784/2021–SAGA
OBJETIVO: para participar do Programa “SEGURANÇA POR TODO PARÁ”.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): ITAITUBA/PA
PERÍODO: 15 à 19.06.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05(cinco) de alimentação e 04(quatro) de 
pousada
SERVIDOR(ES): CEL BM HELTON CHARLES ARAUJO MORAIS, MF: 5706386-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 785/2021–SAGA
OBJETIVO: para participar do Programa “SEGURANÇA POR TODO PARÁ”.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): ITAITUBA/PA
PERÍODO: 14 à 19.06.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 06(seis) de alimentação e 05(cinco) de pousada
SERVIDOR(ES): CAP BM RODRIGO MARTINS DO VALE, MF: 57216356-1
SGT PM JOABE DOS SANTOS GOUVEIA, MF: 50637010-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 786/2021–SAGA
OBJETIVO: para participar do Programa “SEGURANÇA POR TODO PARÁ”.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): ITAITUBA/PA


